
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 26

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA N 1 ( ART 166 - 176 DL.GS 267/2000)

L'anno duemiladiciassette addì diciannove del mese di Maggio alle ore 11:00 nella Casa 

Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

XGUISO EFISIO ANDREA  1

XMELIS MANUELA  2

XSALIS MASSIMILIANO  3

XSPANO MANUELA  4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale Dott. Liborio Faraci



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio comunale n.17 in data 19/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2017/2019; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n.18 in data 19/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019.; 

 
Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita: 

Art. 166. Fondo di riserva. 
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 
0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.  
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare 
nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie 
di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione. 
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 
correnti inizialmente previste in bilancio. 
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, 
gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese 
finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo. 

 
Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un Fondo 
di riserva di competenza dell’importo di €.130.818,25 al Cap. 10111098 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC 
U.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di 
spesa rivelatesi insufficienti, così determinato: 
 
 

Descrizione Rif. al bilancio Importo 
% su 
spese 

correnti  
Note 

Spese correnti iscritte nel 
bilancio di previsione iniziale  

Titolo I €. 8.972.429,17  

Fondo di riserva  Cap  10111098 €.    130.818,25 1,46% Min 0,30%-Max 2% 
di cui: Quota vincolata Cap  10111098 €.      13.442,42 0,15% 50% dell’importo minimo 
          Quota non vincolata Cap. 10111098 €.    117.375,83   Differenza 
 
 
Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000  il quale attribuisce all’organo esecutivo la 
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e 
dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 
 
Ricordato che nel corso dell’esercizio: 

non è stato disposto alcun prelievo dal fondo di riserva; 
 
Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €.130.818,25   di cui €.  
13.442,42 riservata a spese non prevedibili ed €.117.375,83. per le altre tipologie di spesa; 
 
Considerato che, a seguito dell’esigenza segnalata dai: 
- settore sociale per far fronte al  pagamento dei diritti SIAE  (mail del 27 aprile indirizzata alla ragioneria.); 
 
-settore segreteria generale per far fronte al pagamento dell’imposta di registro  per la stipula telematica dei 
contratti ( mail dell’ 8  aprile indirizzata alla ragioneria); 
 
- polizia  municipale per far fronte a rimborsi di somme  non dovute ,e o riscosse in eccesso anche a fronte di  
  Eventuali soccombenze per  liti a ricorsi del settore (segnalato dal responsabile del settore finanziario che 
ha appurato l ‘insufficienza del capitolo per effetto dell’andamento di detti rimborsi alla data del 5 maggio); 
 
-settore tecnico  per far fronte al pagamento di una cartella dell’agenzia delle entrate    per sanzioni   per 
mancato accatastamento  immobili; 
 



 2

Settore finanziario che segnala  la necessita di integrare il capitolo delle sanzioni per rettifiche a modelli fiscali 
in quanto  l’agenzia dell’entrate   ha contestato   il 770/2015 , in caso di soccombenza  alla controdeduzione  
dell’ente; 
 
 si rende necessario integrare gli stanziamenti dei capitoli di seguito indicati per far fronte a: 
 
Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente diminuzione di 
altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate; 
 
Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva; 
 
Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, del DL.gs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota minima 
deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporti danni certi 
all’amministrazione; 
 
Visto il DL.gs. n. 267/2000; 
Visto il DL.gs. n. 118/2011; 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del DL.gs. n. 267/2000, dal fondo di riserva iscritto 
nel bilancio di previsione corrente   l’importo di € 13.800,00. integrando le dotazioni delle missioni e 
dei programmi elencati nel prospetto allegato alla presente, che ne diventa parte integrante e  
sostanziale. 
Di prelevare  la stessa somma anche dal fondo di riserva di cassa che presenta una previsione 
iniziale  di  € 164.321,12  pari allo 0,98 % delle spese finali di cassa iniziali (quota minima 0,2% art 
166 c 2 quater del tuel). 

  
2. Di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la 

disponibilità di €. 117.018,25  di cui: 
Quota vincolata      €.   13.442,42 

Quota non vincolata     €. 103.575,83 

Totale disponibilità residua del fondo  €. 117.018, 25 

 

3. Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale nella prima riunione utile. 

4. Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 
267/2000. 

 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Liborio Faraci

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

si attesta la regolarità tecnica amministrativa contabile

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

09/05/2017

F.to Antonella Serra

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Liborio Faraci

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
___________________ per _____ consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale 
comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE



COMUNE DI SARROCH 1Pag.

STAMPA VARIAZIONI DI PEG - PROVVISORIE  - ESERCIZIO 2017
SPESA

Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneCapit./Class.

Stanz. puroIMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO GESTIONE CONTRATTI - N° Variaz.: 20170000001 0,004.500,00 5.000,0010210039 500,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00

0,004.500,00 5.000,00500,00Totale Stanziato
0,004.500,00 5.000,00500,00Cassa

Stanz. puroTOTALE TITOLO 1 - Spese correnti - N° Variaz.: 20170000001 454.361,00 458.861,004.500,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 454.361,00 458.861,004.500,00 0,00
Cassa 488.927,94 493.427,944.500,00 0,00

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 02 - Segreteria generale - N° Variaz.: 20170000001 454.361,00 458.861,004.500,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 454.361,00 458.861,004.500,00 0,00
Cassa 513.869,62 518.369,624.500,00 0,00

Stanz. puroSANZIONI RETTIFICHE MODELLI FISCALI - N° Variaz.: 20170000001 0,005.000,00 6.000,0010310032 1.000,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00

0,005.000,00 6.000,001.000,00Totale Stanziato
0,005.000,00 6.000,001.000,00Cassa

Stanz. puroTOTALE TITOLO 1 - Spese correnti - N° Variaz.: 20170000001 244.279,00 249.279,005.000,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 244.279,00 249.279,005.000,00 0,00
Cassa 274.708,03 279.708,035.000,00 0,00

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 03 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato -
N° Variaz.: 20170000001

244.779,00 249.779,005.000,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 244.779,00 249.779,005.000,00 0,00
Cassa 276.428,03 281.428,035.000,00 0,00

Stanz. puroSANZIONI PER RETTIFICHE AD ADEMPIMENTI E MODELLI FISCALI - N° Variaz.:
20170000001

0,003.000,00 3.001,0010610059 1,00

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00

0,003.000,00 3.001,001,00Totale Stanziato
0,003.001,00 3.001,000,00Cassa

Stanz. puroTOTALE TITOLO 1 - Spese correnti - N° Variaz.: 20170000001 474.048,50 477.048,503.000,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 474.048,50 477.048,503.000,00 0,00
Cassa 633.169,79 636.170,793.001,00 0,00



COMUNE DI SARROCH 2Pag.

STAMPA VARIAZIONI DI PEG - PROVVISORIE  - ESERCIZIO 2017
SPESA

Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneCapit./Class.

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 06 - Ufficio tecnico - N° Variaz.: 20170000001 484.048,50 487.048,503.000,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 484.048,50 487.048,503.000,00 0,00
Cassa 681.050,63 684.051,633.001,00 0,00

Stanz. puroTOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione - N° Variaz.: 20170000001 0,0012.500,00 2.319.681,022.307.181,02
0,000,00 0,000,00FPV da riacc.
0,000,00 0,000,00FPV
0,0012.500,00 2.319.681,022.307.181,02Totale Stanziato
0,0012.501,00 3.017.641,193.005.140,19Cassa

Stanz. puroRESTITUZIONE SOMME INDEBITAMENTE RISCOSSA DALLE ATTIVITA' DI CONTROLLO -
N° Variaz.: 20170000001

0,001.000,00 2.000,0010311315 1.000,00

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00

0,001.000,00 2.000,001.000,00Totale Stanziato
0,001.000,00 2.000,001.000,00Cassa

Stanz. puroTOTALE TITOLO 1 - Spese correnti - N° Variaz.: 20170000001 263.902,85 264.902,851.000,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 263.902,85 264.902,851.000,00 0,00
Cassa 287.953,62 288.953,621.000,00 0,00

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 01 - Polizia locale e amministrativa - N° Variaz.: 20170000001 268.438,64 269.438,641.000,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 268.438,64 269.438,641.000,00 0,00
Cassa 297.063,24 298.063,241.000,00 0,00

Stanz. puroTOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza - N° Variaz.: 20170000001 0,001.000,00 269.438,64268.438,64
0,000,00 0,000,00FPV da riacc.
0,000,00 0,000,00FPV
0,001.000,00 269.438,64268.438,64Totale Stanziato
0,001.000,00 298.063,24297.063,24Cassa

Stanz. puroIMPOSTE E TASSE DIVERSE SETTORE SOCIALE - N° Variaz.: 20170000001 0,00300,00 500,0012501110 200,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00

0,00300,00 500,00200,00Totale Stanziato
0,00300,00 500,00200,00Cassa

Stanz. puroTOTALE TITOLO 1 - Spese correnti - N° Variaz.: 20170000001 2.339.136,22 2.339.436,22300,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 2.339.136,22 2.339.436,22300,00 0,00
Cassa 2.864.566,91 2.864.866,91300,00 0,00



COMUNE DI SARROCH 3Pag.

STAMPA VARIAZIONI DI PEG - PROVVISORIE  - ESERCIZIO 2017
SPESA

Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneCapit./Class.

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 05 - Interventi per le famiglie - N° Variaz.: 20170000001 2.339.136,22 2.339.436,22300,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 2.339.136,22 2.339.436,22300,00 0,00
Cassa 2.883.590,38 2.883.890,38300,00 0,00

Stanz. puroTOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - N° Variaz.: 20170000001 0,00300,00 2.701.979,222.701.679,22
0,000,00 0,000,00FPV da riacc.
0,000,00 0,000,00FPV
0,00300,00 2.701.979,222.701.679,22Totale Stanziato
0,00300,00 3.346.370,703.346.070,70Cassa

Stanz. puroFONDO DI RISERVA - N° Variaz.: 20170000001 13.800,000,00 117.018,2510111098 130.818,25
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00

13.800,000,00 117.018,25130.818,25Totale Stanziato
0,000,00 0,000,00Cassa

Stanz. puroFONDO DI RISERVA DI CASSA - N° Variaz.: 20170000001 0,000,00 0,0010111099 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00

0,000,00 0,000,00Totale Stanziato
13.801,000,00 150.520,12164.321,12Cassa

Stanz. puroTOTALE TITOLO 1 - Spese correnti - N° Variaz.: 20170000001 130.818,25 117.018,250,00 13.800,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 130.818,25 117.018,250,00 13.800,00
Cassa 164.321,12 150.520,120,00 13.801,00

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 01 - Fondo di riserva - N° Variaz.: 20170000001 130.818,25 117.018,250,00 13.800,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 130.818,25 117.018,250,00 13.800,00
Cassa 164.321,12 150.520,120,00 13.801,00

Stanz. puroTOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti - N° Variaz.: 20170000001 13.800,000,00 488.872,25502.672,25
0,000,00 0,000,00FPV da riacc.
0,000,00 0,000,00FPV

13.800,000,00 488.872,25502.672,25Totale Stanziato
13.801,000,00 150.520,12164.321,12Cassa

Stanz. puro 13.800,0013.800,00 15.824.851,4715.824.851,47TOTALE SPESE
0,000,00 0,000,00FPV da riacc.
0,000,00 3.921.634,093.921.634,09FPV

13.800,0013.800,00 19.746.485,5619.746.485,56Totale Stanziato
13.801,0013.801,00 18.683.276,4418.683.276,44Cassa


